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BÁO CÁO 

Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ xã, 

 nhiệm kỳ 2020 - 2025 

 

Thực hiện Công văn số 1035/UBND-KT ngày 08/6/2023 của UBND huyện 

về việc báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp 

nhiệm kỳ 2020-2025. 

Uỷ ban nhân dân xã báo cáo Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2020 - 2025, cụ thể như sau:  

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ GIỮA NHIỆM KỲ THỰC HIỆN NGHỊ 

QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ XÃ, NHIỆM KỲ 2020 - 2025 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo QPAN và xây dựng hệ thống chính 

trị, cụ thể như sau: 

- Nghị quyết số 01-NQ/ĐU, ngày 26 tháng 6 năm 2020 của Đại hội Đảng bộ 

xã lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025; 

- Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 08/01/2021 của HĐND xã Về kết quả 

thực hiện nhiệm vụ năm 2020; Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội, an ninh – quốc 

phòng năm 2021. 

- Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 07/01/2022 của HĐND xã Về kết quả 

thực hiện nhiệm vụ năm 2021; Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội, an ninh – quốc 

phòng năm 2022. 

- Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã Về kết quả 

thực hiện nhiệm vụ năm 2022; Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội, an ninh – quốc 

phòng năm 2023. 

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ: 

2.1. Về kinh tế: 

Giá trị sản xuất các ngành phát triển, năm sau cao hơn năm trước, chuyển 

dịch cơ cấu theo đúng định hướng Nghị quyết đề ra, đảm bảo phát triển bền vững, 

khai thác và sử dụng tài nguyên hợp lý, phát triển kinh tế đi đôi với đảm bảo an 

sinh xã hội và môi trường. 

2.1.1. Trồng trọt:  
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Tiếp tục phát triển ổn định, từng bước chuyển dịch cơ cấu cây trồng, tái cơ 

cấu sản xuất nông nghiệp hợp lý theo hướng chất lượng cao, từng bước hiện đại, 

bền vững; đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đặc biệt là khoa học công nghệ 

vào sản xuất; ổn định cơ cấu cây trồng, vật nuôi mang lại hiệu quả kinh tế cao. 

Tổng sản lượng lương thực bình quân đạt 687,2 tấn, trong đó sản lượng quy 

ra thóc đạt 494 tấn.Tổng diện tích cây trồng hàng năm 1661 ha, tăng 29,8 ha so với 

năm 2020.  

Xây dựng sản phẩm OCOP:  Tiếp tục duy trì sản phẩm OCOP đối với cà phê 

rang xay Nguyễn Hân (sản phẩm đã đạt 3 sao được công nhận tại Hội nghị đánh 

giá, phân hạng sản phẩm OCOP Đợt 1 năm 2020 do UBND tỉnh Gia Lai tổ chức). 

Hiện nay đang đăng ký để phát triển thêm 01 sản phẩm OCOP đối với hạt điều. 

2.1.2. Chăn nuôi:  

Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện nay trên toàn xã là 5.828 con, trong đó: Bò 

739 con, Dê: 120 con, heo 384 con, gia cầm 4.585 con (Giảm 102 con so với đầu 

nhiệm kỳ). Đã tuyên truyền cho nhân dân theo dõi, chăm sóc đàn gia súc, gia cầm, 

chủ động mua vắc xin để tiêm phòng, ngăn ngừa lây lan trên diện rộng nếu có dịch 

bệnh xảy ra. Nhìn chung tình hình chăn nuôi ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. 

2.1.3. Lâm Nghiệp:  

Tích cực thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng. Vận động người dân 

tự nguyện kê khai diện tích nương rẫy đang canh tác trên đất lâm nghiệp và chuyển 

đổi cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng. 

Hàng năm, tuyên truyền người dân trồng cây phân tán theo kế hoạch. Đã tổ 

chức trồng cây phân tán, đến nay đã trồng 4100 cây phân tán gồm các loại cây xà 

cừ và cây mai vàng. 

Trên địa bàn xã đã có 03 hộ tại làng Gào trồng rừng với tổng diện tích 8,3 ha 

được trồng trên diện tích đất lâm nghiệp theo Nghị quyết số 100/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh. 

 2.1.4. Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:  

- Về chương trình xây dựng nông thôn mới: 

+ Đối với xã nông thôn mới: Đầu nhiệm kỳ xã đánh giá đạt 13/19 tiêu chí, 

43/49 nội dung. Hiện nay đã rà soát, đánh giá các Tiêu chí, Nội dung trong Bộ 

Tiêu chí mới theo Quyết định 710/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về Ban hành Bộ Tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Theo đó, xã đạt 8/19 tiêu chí (giảm 05 tiêu chí so 

với đầu nhiệm kỳ), 42/57 nội dung (giảm 15 nội dung so với đầu nhiệm kỳ). 

+ Đối với làng đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới: Đã đăng ký làng Gào đạt 

chuẩn nông thôn mới đến cuối năm 2025. Đầu nhiệm kỳ làng Gào đạt 14/19 tiêu 

chí, 42 nội dung. Hiện nay đã rà soát các tiêu chí theo Quyết định 826/QĐ-UBND, 

ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh, Làng Gào đã đạt được 12/19 tiêu chí, 33/40 nội 

dung (giảm 02 tiêu chí và 09 nội dung so với đầu nhiệm kỳ). 
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2.1.5. Công tác quản lý quản lý đất đai - môi trường: 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đất đai theo Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03/01/2018 của Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường quản lý đất đai và 

xây dựng hệ thống thông tin đất đai. Hoàn thành hồ sơ đăng ký danh mục lập quy 

hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025 đề nghị huyện phê 

duyệt. 

Công tác quản lý tài nguyên: Trên địa bàn xã đã xảy ra 01 trường hợp khai 

thác khoáng sản trái phép ( năm 2021). Theo đó, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 

văn bản giao nhiệm vụ cho Công an xã và Công chức Địa chính xây dựng – TNMT 

thường xuyên theo dõi, kiểm tra. Đến nay không có trường hợp vi phạm khai thác 

khoáng sản trái phép xảy ra. 

Công tác đảm bảo môi trường: Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 

26/12/2017 của HĐND huyện; UBND xã đã xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở 

thu mua mủ cao su trên địa bàn xã, yêu cầu chủ cơ sở kinh doanh phải di dời cơ sở 

kinh doanh ra khỏi khu dân cư. Thực hiện các biện pháp để đến cuối năm 2023 di 

dời toàn bộ các các cơ sở thu mua mủ cao su gây ô nhiễm môi trường ra khỏi khu 

dân cư theo quy định. Hiện nay trên địa bàn xã có 15 cơ sở thu mua mủ cao su. 

UBND xã đã tuyên truyền các hộ thu mua mủ cao su vận chuyển trong ngày, 

không để qua đêm, nhằm hạn chế lượng nước thải và mùi hôi. 

2.1.6. Về xây dựng cơ bản:  

Từ năm 2020 đến nay trên địa bàn xã đã được đầu tư xây mới, duy tu, sửa 

chữa 22 công trình , với tổng tổng vốn đầu tư của các công trình 15,151triệu đồng. 

2.1.7. Công tác thu, chi ngân sách:  Trong những năm qua, UBND xã đã 

triển khai thu đảm từ các nguồn thu, nhất là thu từ nguồn sử dụng đất, đảm bảo thu 

đúng, thu đủ theo chính sách theo quy định. Thu ngân sách nhà nước hàng năm 

trên địa bàn xã đạt so với dự toán giao; thu ngân sách bình quân đạt 3,1 đồng/ năm. 

Tổ chức điều hành, quản lý chi NSNN chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định, nâng cao 

hiệu quả quản lý sử dụng. 

2.2. Về văn hóa xã hội: 

2.2.1. Giáo dục – đào tạo: 

Các hoạt động dạy và học đảm bảo theo kế hoạch của từng năm học. Trong 

đó chú trọng biện pháp nhằm duy trì sỹ số học sinh; Duy trì đạt chuẩn quốc gia về 

phổ cập giáo dục. Đến năm 2023 đạt được một số kết quả như sau: số trường đạt 

chuẩn quốc gia 02/03 trường. Tỷ lệ duy trì sỹ số học sinh đến cuối năm học đạt 

99%; tỷ lệ học sinh được công nhận tốt nghiệp tiểu học đạt 100%; tỷ lệ học sinh 

được công nhận tốt nghiệp THCS đạt 100%. 

Cơ sở vật chất được đầu tư theo hướng chuẩn hóa, từng bước hiện đại hóa 

góp phần tích cực trong việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh. 

Đội ngũ giáo viên đã được nâng cao về trình độ, chuyên môn, đáp ứng đảm bảo yêu 

cầu nhiệm vụ đề ra. 
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2.2.2 Công tác Y tế - Dân số - KHHGĐ: Nhìn chung, công tác Y tế trong 

những năm qua luôn thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, tình hình dịch bệnh 

tương đối ổn định. Đã triển khai thực hiện quyết liệt công tác phòng chống dịch 

Covid-19. Công tác khám chữa bệnh nói chung và công tác khám chữa bệnh 

BHYT được thực hiện tốt. Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp 

luật về an toàn thực phẩm (ATTP), nâng cao nhận thức của người dân, cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm trong công tác bảo đảm ATTP. 

Đội ngũ cán bộ, nhân viên của Trạm đã được bố trí đảm bảo, hiện có 05 

người (Trong đó: BS 01 người; Y sỹ 02 người; Nữ hộ sinh 01 người; Dược sỹ 01 

người). Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và 

công tác dân số KHHGĐ. Từ năm 2020 đến nay đã khám và chữa bệnh cho 10.140 

lượt người. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng là 18% và giảm 

đều qua các năm. 

2.2.3. Công tác văn hóa thông tin, thể dục thể thao: 

Công tác thông tin, truyền thông, các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục 

thể thao ngày càng phát triển phục vụ cho nhu cầu hoạt động tinh thần của nhân 

dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 9 (khóa XI) về “Xây 

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng nhu cầu phát triển bền 

vững đất nước”. xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh. Phong trào 

“toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở” phát triển rộng khắp. Tổ 

chức tốt việc thực hiện xây dựng làng, xã văn hóa. Số hộ gia đình đạt gia đình văn 

hóa năm 908 đạt 86 %. Thôn làng văn hóa 3/5 làng đạt làng văn hóa đạt 60%.  

Hàng năm, gia Hội thi thể thao các DTTS do huyện Đức Cơ tổ chức luôn đạt 

kết quả cao. Năm 2022 đạt: 01 huy chương vàng, 01 huy chương bạc, xếp vị ví thứ 

8 toàn đoàn. Đã tổ chức thành công đại hội thể dục thể thao của xã lần VI/2022 với 

4 môn thi đấu và 13 nội dung. 

2.2.4. Thực hiện chính sách xã hội: 

Thực hiện có hiệu quả các Chính sách giảm nghèo bền vững như: tín dụng 

ưu đãi, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, chính sách khuyến nông và hỗ trợ phát 

triển sản xuất, hỗ trợ về giáo dục, y tế, hỗ trợ làm nhà ở, trợ giúp pháp lý cho người 

nghèo, đồng bào DTTS góp phần cải thiện đời sống của nhân dân. 

Các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, công tác cứu trợ, cứu 

đói cho người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp 

thời; cấp và gia hạn thẻ BHYT cho dân kịp thời. 

Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành và triển khai các Kế 

hoạch về công tác giảm nghèo trên địa bàn xã. Đầu nhiệm kỳ, tổng số hộ nghèo 

trên toàn xã là 155 hộ chiếm 15,2%. Hiện nay đánh giá chuẩn nghèo đa chiều (theo 

Nghị định 07/2021/NĐ-CP về Quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-

2025), xã có 301 hộ nghèo (trong đó: Hộ nghèo DTTS: 290 hộ chiếm 43,30%) Tỷ 

lệ hộ nghèo giảm 3,0% qua các năm. 
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Thu nhập bình quân đầu người, đến cuối năm 2022 đạt 38 triệu đồng/người/ 

năm, đạt 100% so với chỉ tiêu giao, phấn đấu đến cuối năm 2025 đạt 42 triệu 

đồng/người/ năm . 

2.2.5. Thực hiện các chính sách về Dân tộc và Tôn giáo: 

- Công tác Dân tộc: Triển khai, rà soát các hộ thiếu đất sản xuất và nước sinh 

hoạt theo quyết định 466 và 467 của UBND tỉnh Gia lai về giao kế hoạch vốn đầu 

tư và phát triển từ nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025 thực hiện chương trình mục 

tiêu quốc gia. Uỷ ban nhân dân xã đã điều tra, khảo sát hiện có 15 hộ thiếu nhà ở; 

17 hộ thiếu đất ở; 38 hộ thiếu nước sinh hoạt; 17 hộ thiếu đất sản xuất (tất cả đều 

hộ nghèo của xã). Phối hợp với phòng Dân tộc triển khai xây dựng các Dự án, tiểu 

dự án MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi. 

Tiếp tục thực hiện tốt chính sách dân tộc về người uy tín trong đồng bào 

DTTS, giai đoạn 2015-2025, toàn xã có 05 người được công nhận người có uy tín. 

Công tác tôn giáo: Trên địa bàn xã hiện có 04 điểm nhóm đạo tin lành 

MNVN  đang sinh hoạt  với 125 hộ 496 khẩu. Nhìn chung, các nhóm đạo trên địa 

bàn xã hoạt động và sinh hoạt chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. 

2.3. Lĩnh vực Nội chính 

2.3.1.Về quốc phòng, quân sự địa phương:  

Duy rì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấuxây dựng biên 

chế lực lượng dân dân đảm bảo theo chỉ tiêu giao. Xây dựng kế hoạch và tổ chức 

tham gia huấn luyện hàng năm  đảm bảo về quân số và thời gian huấn luyện. Công 

tác tuyển chọn và gọi công nhân nhập ngũ hàng năm luôn đạt chỉ tiêu giao, xử lý 

kịp thời và nghiêm minh các trường hợp vi phạm luật nghĩa vụ quân sự. Tổ chức 

công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ 

năm 2023 cơ bản đảm bảo theo yêu cầu. 

2.3.2. Về an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội: 

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã từ đầu nhiệm kỳ đến nay ổn 

định. Công an xã đã tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc xảy 

ra trên địa bàn; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc ngày càng phát triển và 

đi vào chiều sâu. Công tác phòng, chống tội phạm có nhiều cố gắng; từng bước 

kiềm chế sự gia tăng tội phạm. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn và 

các giải pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn. 

- Tình hình TTATXH: Từ đầu nhiệm kỳ đến nay trên địa bàn đã xảy ra 33 

vụ, giảm 05 vụ so với nhiệm kỳ trước. 

- Công tác quản lý đối tượng: Hiện nay trên địa bàn xã  có 18 đối tượng 

thuộc diện quản lý. Trong đó đối tượng quản lý giáo dục tại cộng đồng 01 đối 

tượng; đối tượng tù tha về chưa được xóa án tích là 04 đối tượng, thanh thiếu niên 

hư hỏng là 11 đối tượng,  đang chấp hành hình phạt tù cho hưởng án treo là 02 đối 

tượng. Hàng tháng và các quý Công an xã thường xuyên phối hợp với các đội 
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nghiệp vụ Công an huyện gọi hỏi, răn đe giáo dục các đối tượng. Nhìn chung các 

đối tượng đã có ý thức chuyển biến chấp hành tốt các quy định của pháp luật. 

2.3.3. Công tác cải cách Tư pháp: 

Công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL được quan tâm thực hiện; triển khai 

nhiều hoạt động tuyên truyền PBGDPL thiết thực, hiệu quả. Các hoạt động này đã 

góp phần đưa chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà 

nước đi vào đời sống xã hội, nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng pháp 

luật và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân. 

Giải quyết kịp thời, đúng quy định 1.116 trường hợp về hộ tịch; giải quyết 

chứng thực các loại đúng quy trình, thủ tục. 

Tổ chức kiện toàn các Tổ hòa giải nhằm phát huy hiệu quả hoạt động, thực 

hiện tốt nhiệm vụ để công tác Tư pháp ngày càng đi vào nề nếp. Kịp thời giải 

quyết các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân và nâng cao nhận thức pháp luật của 

người dân. Hạn chế đơn thư khiếu nại lên cấp trên. Kết quả hòa giải của các Tổ hòa 

giải từ đầu nhiệm kỳ đến nay: 08 vụ việc. 

2.3.4. Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực: 

 Hàng năm, Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, trên địa bàn không có 

trường hợp tham nhũng, tiêu cực. 

 2.3.5. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành thông báo tiếp công dân của lãnh đạo xã. 

Đã thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn kiến nghị đúng theo Luật 

tiếp công dân năm 2013, Luật khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018 và các 

Thông tư, Nghị định theo quy định hiện hành. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay đã tiếp 18 

lượt công dân; tiếp nhận và giải quyết18 đơn kiến nghị. 

3.4. Về công tác xây dựng hệ thống chính trị 

 - Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết 

Hội nghị Trung ương 4, khóa XI và khóa XII. Phải kiên quyết đấu tranh, phòng, 

chống, đẩy lùi, ngăn chặn sự suy thoát về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Xã đã tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện 

Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính Trị về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xã đã tổ chức các lớp 

học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng 02 hội nghị với 140 đảng viên, cán bộ, 

công chức tham gia học tập quán triệt Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của 

Bộ Chính trị. 

- Công tác xây dựng chính quyền: 

+ Đã triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và hội đồng 

nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả 

hoạt động của hội đồng nhân dân xã, nhất là việc tổ chức kỳ họp: Từ đầu nhiệm kỳ, 

HĐND xã đã tổ chức 10 kỳ họp và đã ban hành 56 nghị quyết. 
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+ Công tác hoạt động tiếp xúc cử tri: Trước và sau các kỳ họp, Thường trực 

HĐND xã phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức tiếp xúc cử tri. Từ đầu nhiệm kỳ đến 

nay đã tổ chức 12 cuộc tiếp xúc cử tri, có 82 ý kiến, kiến nghị (Trong đó 50 ý kiến 

thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện, 32 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết cấp 

xã). 

+ Công tác tiếp công dân, đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân: 

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành thông báo tiếp công dân của lãnh đạo xã. Đã thực 

hiện tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn kiến nghị đúng theo Luật tiếp công 

dân năm 2013, Luật khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018 và các Thông tư, 

Nghị định theo quy định hiện hành. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay đã tiếp 18 lượt công 

dân; tiếp nhận và giải quyết18 đơn kiến nghị. 

+ Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát, tập trung giám sát 

chuyên đề và nâng cao trách nhiệm giám sát của đại biểu hội đồng nhân dân; theo 

dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát: Hàng năm, TT.HĐND xã 

đã xây dựng Chương trình giám sát và trình Hội động nhân dân xã để xây dựng 

Nghị quyết chương trình giám sát hàng năm. Từ đầu năm đến nay, TT.HĐND xã 

và các Ban HĐND xã đã tổ chức 10 đợt giám sát chuyên đề. Kết thúc đợt giám sát, 

các Ban của HĐND xã đã hoàn chỉnh và báo cáo kết quả giám sát về Thường trực 

HĐND xã và đơn vị chịu giám sát. Đối với giám sát thường xuyên  chủ yếu giám 

sát  việc thực hiện Nghị quyết của HĐND xã, việc quản lý thu, chi ngân sách, giám 

sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết hàng năm. Công tác giám sát của Đại 

biểu hội đồng nhân dân: Thực hiện chủ yếu tại các kỳ họp, thông qua việc xem xét 

các báo cáo, tờ trình của Thường trực HĐND -  UBND xã và các ngành liên quan 

thông qua việc chất vấn tại kỳ họp và giám sát việc việc xét duyệt các đối tượng 

được hưởng các chương trình, chính sách ở tại các làng đại biểu ứng cử. Nhìn 

chung, chất lượng hiệu quả hoạt động giám sát của TT.HĐND xã và các đại biểu 

HĐND xã đã đực nâng cao rõ rệt. 

+ Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý, điều hành của Ủy ban nhân dân xã; 

giải quyết hiệu quả các vấn đề kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn. 

Tăng cường các biện pháp đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng quan liêu, lãng 

phí, tham nhũng, thiếu trách nhiệm trong bộ máy chính quyền. Tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính và thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên 

chức. 

- Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội:  

Tiếp tục đổi mới nội dung và nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể. Đa dạng hoá các hình thức tuyên tuyền, vận động, tập hợp 

quần chúng vào tổ chức; tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức đoàn, hội vững 

mạnh.  

 Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, 

các cuộc vận động lớn do Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội phát 

động; chú trọng xây dựng mô hình mới, cách làm hay trong phát triển kinh tế để 

nhân ra diện rộng. Quan tâm xây dựng lực lượng cốt cán, người có uy tín, tiêu biểu 
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trong đồng bào dân tộc thiểu số nhằm phát huy hiệu quả trong công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân; tập hợp các giai cấp, tầng lớp nhân dân, xây dựng khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của 

Đảng bộ xã. 

B- PHƢƠNG HƢỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ 

YẾU TRONG THỜI GIAN CÒN LẠI CỦA NHIỆM KỲ 2020-2025 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện:  

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐU, ngày 26 tháng 6 

năm 2020 của Đại hội Đảng bộ xã lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025 và các Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân vào những năm tiếp theo để đến cuối năm 2025 thực 

hiện đảm bảo đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra. 

2. Phƣơng hƣớng:  

- Giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã 

hội gắn với phát triển kinh tế- văn hóa xã hội và bảo vệ môi trường; tiếp tục định 

hướng cho người dân chuyển đổi diện tích cây trồng, tái canh cây cà phê giống 

mới năng suất cao; quan tâm đến việc ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất. 

- Xác định rõ lộ trình, có trọng tâm, trọng điểm và xây dựng kế hoạch thực 

hiện thích hợp trong quá trình xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới. Tập trung thu 

hút đầu tư phát triển các cơ sở hạ tầng, quy hoạch mở rộng quỹ đất của xã, tạo cơ 

chế thu hút đầu tư, từ đó tăng nguồn thu ngân sách xã. 

- Phải thường xuyên chăm lo xây dựng, bồi dưỡng, rèn luyện đội ngũ cán 

bộ, công chức xã đủ năng lực hoạt động thực tiễn để hoàn thành nhiệm vụ. Thực 

hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tích cực đổi mới phương thức lãnh đạo, sửa 

đổi lề lối làm việc, nâng cao vai trò quản lý điều hành của chính quyền,. Chủ động 

xây dựng kế hoạch, chương trình hành động sát với tình hình của địa phương; đồng 

thời làm tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được cũng như 

việc sửa chữa, khắc phục những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra.  

- Tích cực chăm lo nâng cao đời sống của nhân dân, tuyên truyền giáo dục 

nhân dân hiểu và tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước; giải quyết kịp thời, dứt điểm những vấn đề xã hội bức xúc, 

không để xảy ra “điểm nóng”. 

3. Mục tiêu: Tiếp tục tập trung vào các chương trình trọng tâm như Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững, Chương trình phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2021-2025. Chú trọng nâng cao năng xuất, hiệu quả, giá trị sản xuất, phát 

triển sản phẩm OCOP, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sử dụng các loại giống mới 

năng suất cao, mang lại hiệu quả kinh tế. 

Quan tâm, đầu tư xây dựng cơ bản, đảm bảo giải ngân đúng tiến độ đề ra. 

Chú trọng đến công tác quy hoạch chi tiết, công tác kiểm tra thực hiện tốt chức 

năng quản lý Nhà nước về thu - chi ngân sách, quản lý đất đai, khoáng sản, môi 

trường và xây dựng.  
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Phát triển văn hóa, xã hội; nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, chất lượng 

khám chữa bệnh. Quan tâm đến công tác an sinh xã hội và đời sống nhân dân. Đẩy 

mạnh cải cách hành chính. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực bộ máy quản lý nhà nước. 

Tăng cường phòng chống thiên tai. Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh; ổn 

định chính trị - xã hội và an toàn, an ninh cho nhân dân. 

4. Nhiệm vụ và giải pháp: 

4.1. Về kinh tế 

- Ổn định diện tích cây công nghiệp dài ngày hiện có, tập trung tái canh cây 

cà phê có năng suất, chất lượng cao hơn; chuyển đổi diện tích cây trồng theo 

hướng phù hợp với thời tiết, điều kiện của địa phương. Đặc biệt phát triển nông 

nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, thông qua các mô hình liên kết sản xuất theo 

chuỗi giá trị để nâng cao giá trị gia tăng và hiệu quả sản xuất, từng bước tiếp cận 

với sản xuất nông nghiệp công nghệ cao. Xây dựng thương hiệu đối với ít nhất một 

sản phẩm chủ lực của xã; trong đó dự kiến sản phẩm cà phê rang xay và điều rang 

muối. 

- Về chăn nuôi: tập trung tuyên truyền nhân dân làm chuồng trại cho gia súc, 

gia cầm; khuyến khích mô hình chăn nuôi tập trung, trang trại mang lại hiệu quả 

kinh tế cao. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia 

cầm.  

- Về thương mại, dịch vụ: tạo điều kiện và khuyến khích nhân dân đầu tư mở 

rộng sản xuất kinh doanh và dịch vụ; tiếp tục hướng dẫn tạo điều kiện phát triển 

các hình thức kinh tế hợp tác trong nông nghiệp, nâng chất lượng hiệu quả hoạt 

động của hợp tác xã. 

 - Về xây dựng nông thôn mới, xây dựng cơ bản: Huy động các nguồn lực, 

nhất là sự tham gia đóng góp của nhân dân để thực hiện có hiệu quả Chương trình 

mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đến năm 2025 xã đạt chuẩn 

nông thôn mới. 

 - Tăng cường công tác quản lý đất đai, thực hiện nghiêm quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất đã được huyện phê duyệt; đồng thời tạo quỹ đất phục vụ kêu gọi 

đầu tư trên địa bàn xã. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, kết hợp với công tác tuyên truyền để nâng 

cao nhận thức của mỗi cá nhân, của tổ chức và các cơ sở sản xuất kinh doanh về vệ 

sinh môi trường, ăn ở hợp vệ sinh, đảm bảo môi trường sinh thái gắn với phát triển 

kinh tế - xã hội ở địa phương theo quy định của pháp luật. 

 - Phấn đấu thu ngân sách hàng năm đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao. Đồng 

thời nuôi dưỡng, khai thác tốt các nguồn thu đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời và 

tăng cường kiểm tra, rà soát, chống thất thu, quan tâm thực hiện tốt chính sách 

miễn giảm thuế theo quy định. Ngoài ra đảm bảo các yêu cầu chi thường xuyên 

cho hoạt động ở địa phương, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.  

4.2. Về văn hóa - xã hội  
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- Về giáo dục: Tiếp tục đẩy mạnh sự nghiệp giáo dục, tranh thủ các nguồn 

vốn đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng dạy học phục vụ tốt hơn nhu cầu 

dạy và học của các nhà trường; trong đó ưu tiên đầu tư xây dựng các trường học 

trong lộ trình xây dựng trường chuẩn quốc gia, phấn đấu đến năm 2025: 03/03 

trường đạt chuẩn đạt chuẩn; khuyến khích tạo điều kiện để xây dựng các trường 

mầm non tư thục. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa chính quyền với nhà 

trường, gia đình và xã hội để giáo dục học sinh; chú trọng giáo dục nhân cách, đạo 

đức, lối sống, truyền thống, ý thức công dân cho học sinh; ngăn ngừa tệ nạn xã hội, 

đảm bảo an ninh học đường.   

- Về Y tế: Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho 

nhân dân. Chủ động triển khai các chương trình quốc gia về y tế, phấn đấu 98% trẻ 

em được tiêm chủng mở rộng đủ liều. Thực hiện tốt các chính sách bảo hiểm y tế 

cho các đối tượng, phấn đấu 100% dân số tham gia bảo hiểm y tế. Thực hiện tốt 

công tác dân số và phát triển, kiểm soát tốc độ tăng dân số hợp lý, giảm chênh lệch 

giới tính và nâng cao chất lượng dân số.  

 - Về VHTT-TDTT: Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với tăng cường phòng chống tệ nạn xã hội. 

Tuyên truyền thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; 

kiên quyết bài trừ tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, 

thể dục thể thao, chú trọng phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng ở cơ 

sở. Đầu tư xây dựng nhà văn hóa, khu thể thao xã đạt chuẩn xây dựng nông thôn 

mới; từng bước đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị nhà văn hóa, khu thể thao tại 

các thôn, làng để phục vụ nhu cầu sinh hoạt của nhân dân; khuyến khích xã hội hóa 

các loại hình dịch vụ văn hóa, thể dục thể thao. Đầu tư nâng cấp hệ thống truyền 

thanh trên địa bàn xã để đáp ứng yêu cầu thông tin, tuyên truyền trong tình hình 

mới. 

- Công tác chính sách xã hội: Huy động cả hệ thống chính trị, mọi nguồn lực 

thực hiện có hiệu quả kế hoạch giảm nghèo hằng năm; phấn đấu mỗi năm tỷ lệ hộ 

nghèo giảm từ 2% trở lên; đặc biệt là giảm tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc 

thiểu số; tăng cường công tác tuyên truyền nhằm làm chuyển biến nhận thức trong 

giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên thoát nghèo bền vững đối với các hộ 

nghèo.Tiếp tục thực hiện đầy đủ các chính sách ưu đãi người có công với cách 

mạng. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, 

chính sách cho các đối tượng. Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp, dạy nghề và 

giải quyết việc làm cho thanh niên; tạo điều kiện thuận lợi cho người đi xuất khẩu 

lao động. 

 Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, vận động quần 

chúng có đạo và chức sắc các tôn giáo sống “tốt đời, đẹp đạo”, hoạt động đúng 

pháp luật; đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả đối với hoạt động tôn giáo trái pháp 

luật và lợi dụng tôn giáo để phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

4.3. Về công tác nội chính 

4.3.1.Về quốc phòng, quân sự địa phương 
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 Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân, đấu tranh, ngăn 

chặn, làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn “diễn biến hòa bình”, “bạo loạn, lật đổ” 

và các hoạt động gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc của các thế lực thù 

địch. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp củng cố quốc phòng, xây dựng thế trận 

quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc; gắn nhiệm vụ 

phát triển kinh tế, xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh. Tiếp tục nâng cao chất 

lượng công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh; thực hiện tốt 

chính sách quân đội và hậu phương quân đội. 

 4.3.2. Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

 Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, chủ động triển khai đồng bộ 

các biện pháp bảo đảm giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; 

phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả âm mưu, hoạt động chống phá của 

các thế lực thù địch, kiên quyết không để hình thành các tổ chức phản động 

FULRO, “Tin lành Đêga”, các hoạt động lợi dụng các vấn đề dân chủ, nhân quyền, 

dân tộc, tôn giáo để kích động, lôi kéo nhân dân phá hoại khối đoàn kết dân tộc, gây 

rối an ninh, bạo loạn chính trị, vượt biên; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp 

không để Pháp luân công hoạt động trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào toàn dân 

tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc; chủ động phát hiện, giải quyết kịp thời, đúng pháp 

luật những vấn đề bức xúc trong dân, không để xảy ra các “điểm nóng” về an ninh 

nông thôn và trật tự xã hội. Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân tham gia 

phòng, chống, tố giác tội phạm; ngăn chặn tệ nạn xã hội, kiềm chế tai nạn giao 

thông.  

 4.3.3. Về phòng chống tham nhũng, cải cách thủ tục hành chính 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng. Nâng cao vai trò 

trách nhiệm của cấp ủy nhất là người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Chú trọng nâng cao hiệu 

quả công tác tự kiểm tra, phát hiện hành vi tham nhũng trong nội bộ và kiên quyết 

xử lý nghiêm cán bộ, công chức, đảng viên vi phạm pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo quy định. 

Đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông 

tin trong quản lý, điều hành gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác 

dân vận chính quyền. 

 4.4. Xây dựng hệ thống chính trị 

 4.4.1. Công tác xây dựng Đảng 

 - Tăng cường công tác chính trị, tư tưởng 

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng và đảng viên 

 - Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng 

 - Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị 
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 4.4.2. Công tác xây dựng chính quyền 

 Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của hội đồng nhân dân xã, 

nhất là việc tổ chức kỳ họp, hoạt động chất vấn, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, đôn 

đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động giám sát, tập trung giám sát chuyên đề và nâng cao trách nhiệm giám sát của 

đại biểu hội đồng nhân dân; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau 

giám sát. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý, điều hành của ủy ban nhân dân xã; 

giải quyết hiệu quả các vấn đề kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn. 

Tăng cường các biện pháp đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng quan liêu, lãng 

phí, tham nhũng, thiếu trách nhiệm trong bộ máy chính quyền. Tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính và thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên 

chức. 

 4.4.3. Xây dựng Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã 

  Tiếp tục đổi mới nội dung và nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể. Đa dạng hoá các hình thức tuyên tuyền, vận động, tập 

hợp quần chúng vào tổ chức; tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức đoàn, hội vững 

mạnh.  

 Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, 

các cuộc vận động lớn do Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội phát 

động; chú trọng xây dựng mô hình mới, cách làm hay trong phát triển kinh tế để 

nhân ra diện rộng. Quan tâm xây dựng lực lượng cốt cán, người có uy tín, tiêu biểu 

trong đồng bào dân tộc thiểu số nhằm phát huy hiệu quả trong công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân; tập hợp các giai cấp, tầng lớp nhân dân, xây dựng khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của 

Đảng bộ xã. 

5. Đề xuất và kiến nghị: Không có. 

Trên đây là báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025 của UBND xã Ia Lang./. 

Nơi nhận:                       
- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 
- TT: Đảng ủy – HĐND xã ; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các công chức chuyên môn; 

-Lưu: VT.VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TICH 
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